## Proemium

vel fame: magis est doctrine viuendum q̄ talis defuncti laudibus insistentibus: immo si vite detestabilis fuerit: oīno est silendū a laudē apud eos qui eius vitā nouerunt scandalum potius q̄ edificatio oriat̄. Nisi forte de reconciliatione et finali eius penitētia clarū et notum testimonium habeat. Quod certe ad consolationē suorum et ad penitētia aliorum exemplis non reprehēdibile erit populo recitare. Sed siue laudare siue vituperare oportet: obseruandum est quod seneca dicit. Lauda parce: vitupera parcaus. **D** Sed vt que de sermonib⁹ funerum generaliter dicta sunt magis particulariter et clarius elucescant: visum est mihi fratri Joanni post sermones quos fecit de tempore et etiam festiuos: de mortuorum quoq; sermonibus presens opusculus edere ad multorum instantiam fratris. In quo primo ponentur sermones de statu viuicium et morientium: seu de vita et morte hominis generaliter loquentes. Secundo vero sermones dignitatum et statuum: aut officia seu etates vel euentus fortune et modos mortis varios hominū: de quibus predicabitur specialiter exprimentes. Ultimo vtro ponentur sermones ad consolationes remanentium et mortuos suos lugentium pertinentes. Sed primo omnium ponentur sermones qui loquuntur generaliter de miseria humane vite. Secundo subduntur et alij in quibus tractatur de mortuis et mortis conditione. Tertio sequuntur alij qui similes siue mixtim loquuntur de vtroq; Quarta vero ponentur nonnulli qui loquuntur de statu post mortem. Ita q̄ erit facile fratrib⁹ qui ad funera predicare debuerint sermonem prout eis videbitur vel generaliter vel specialiter vel etiam singulariter pro quocunq; de funero assumere congruentem. Et dicitur autem sermones hos etiam multum breues facere: sed diffusos: per plures tamen pres singulos cor distinctos: vt et ipsa prohibitio sermonis predicator si necessarii fuerit possit predicare prolixius: et ex ipsa distinctione membrorum de vnoquoq; sermone quantum sibi videbitur assumendo possit et cum voluerit etiam breues predicare. Pluralitas autem partium vniuersumq; sermonis ad hoc valere poterit predicanti. q̄ de vno eodemq; sermone si breuiter predicare voluerit plures poterit predicationes assumere. Ad laudem scilicet illius et gloriā

in cui⁹ manu sum⁹: vt in lib. Sapie ca. vii. dicitur: nos et sermones nostri. qui cum sit dominus vite et mortis: nos in vita per gratiam dirigat: et ad gloriam post mortem perducatur qui viuere et regnat deus in secula benedictus et super sidera gloriosus. Amen.

Explicit est proemium venerabilis patris fratris Johannis de sancto geminiano: in sermones suos funebres siue de mortuis.

## Sermonū funebriū distinctiōis I Sermo I

Sequitur distinctio prima agens de cōtempnū mūdi et p̄sentis vite: cuius sunt sermones septem.

### De breuitate humane vite Sermo I

#### Breues dies

hoīs sunt numer⁹ mēsum eius apud te est Constituitur terminos eius q̄ p̄teriri nō poterunt. Job. xliiij. **A**

Divina scriptura huiusmano more loquens quedā cor̄ q̄ sunt dicit habere dies eternos: sicut ea q̄ semp fuerit sunt et erūt. Et hmoi dicitur oīa que p̄tinet ad diuinā naturā. Propterea de filio dei et eterna eius generatione dicit Michae. v. Egredius eius ab initio a dieb⁹ eternitatis qui videt dies sicut nunq̄ in ceperūt ita et nunq̄ deficiēt. Dicunt autem dies a dyau qd est caritas: qz salz in eternitate dei nō est trāsmutatio neq; vicissitudo obūbratio. Quedas alia sunt que dicuntur habere dies longos sicut spūalia: q̄ ex quo in ceperūt nunq̄ deficiēt. Vñ Prover. iij. Longitudo dierū in dextra eius: et in sinistra illius diuitie et gloria. Vbi manifeste ostendit q̄ sicut per sinistra intelligunt spūalia vt diuitie et gloria: ita per dextra intelligunt bona spūalia: que sepe nunq̄ deficiūt. Et idcirco longitudo dierū dicit esse in eis. Quedas vero sunt que dicuntur habere dies breues: vt paucos: sicut sunt naturalia quedā corporalia. Quia igit in hoīe est et vita spūalis et gr̄a et vita etiam corporalis ex natura: hinc est q̄ homini quicunq; p̄mittunt dies longi et gratia. Et quicunq; dicit dies eius breues et natura. De quo expressa figura habet Esa. xxxviij. Vbi dicit q̄ in dieb⁹ illis egrotauit esechias vsq; ad mortē. Et venit ad eus efayas f. li. annos p̄p̄ba dicens. Dispone domini tui: q̄a mortis tui: nō viues. Et istud verū erat quātū ad sui naturā: qz tūc mortur⁹ erat. Sed post orones eius et lachrymas subdit q̄ efayas iterū dixit ei. Dec dicit dñs de⁹ dauid patris tui. Audiuī oronē tuā et vidilachrymas tuas. Ecce ego adiciā super dies tuos quēdecim annos. Et istud habere debebat dies breuior: sed habuit et gratia dies longiores. Beatus ergo Job loquens de hoīe in vbiis p̄positis sibi vitā naturalē et corporalē ipius dies dicit esse breues. Bre-

ues inq̄ dies hoīs sūt etc. In q̄b⁹ vbiis tris ostendit de vita hoīs corporali. Pr̄o describit eā vt notabilē decurrit: qz breues dies etc. Secundo insinuat stabiliter mēsuratam. qz numerus mēsuū etc. scz stabilis etc. Tercio eam ostendit inmutabiliter limitatam: qz constituit terminos eius etc. **B**

#### Ostendit ergo primo

humana vita notabilē breuitate sen decurritata. cū dicit. breues dies etc. Cuius quidem rō est: qz ante patris primorū parentū: sicut dicit Aug. lib. de q. veteris et noui testamēti. deus hoīem fecit q̄ diu nō peccaret in mortalitate vigeret: vt ipse sibi auctor esset siue ad vitā siue ad mortē. Non autē corpus hoīs erat indissolubile p̄ aliquē mortalitatis vigorē in eo existēte: sed inerat aieyis qdā supnaturalē data p̄ quā p̄rerat corp⁹ ab oi corruptione p̄seruare. q̄ diu ipsa deo subiecta mansisset. Et b̄ fuit ronabilē factus qz ipa aia rōnalis excedit p̄portione materie corporalis. Cōueniens igit fuit vt a p̄ncipio vñs ei daret p̄ quā corpus cōseruare posset supra naturā materie corporalis. Sed postea p̄pter peccatū talis vñs supnaturalis hoī subtrahitur: et relicta est corp⁹ eius sue nature mortalē. Et p̄pterea ap̄lus dicit Roma. v. ca. Per peccatū intravit mors: per quā sepe vita hoīs q̄ semp manere potuisset breuitata fuit et decurritata. Et ex hoc pauldubio accidit q̄ vt verba p̄posita dicit. Breues dies hoīs sunt. **E** In quo p̄fecto hoī peccatū misericorditer et vtiliter ē p̄missus. Misericorditer quidem vt aduersa q̄bus vitā humana frequēter in p̄nti peccatū: confūderata vite breuitate facili⁹ tolerent. Nam sicut dicit Iulianus. Quia breuita tolerabilia esse debēt: etiā si magna sint. Et hinc est q̄ p̄secutionis vltimē q̄ futura esse dicit tempore antichristi in qua mala et aduersa abundabunt vehemētissime: vt electi nō deficiāt: dñs breuiabunt. Sibi illud Math. xliiij. Erunt tribulatio magna qualis nō fuit ab initio vsq; modo: neq; fiet. Et nisi breuitati fuissent dies illi nō fieret salua oīs caro: sed p̄pter electos breuiabunt dies. Et q̄ etiam nūc misericorditer accidit q̄ de qdā nimia calamitate oppressos p̄ mortē festinet subtrahere. Narrat em̄ Valerius maxim⁹ lib. iij. ca. i. q̄ in ciuitate marsiliensi tenebat antiquitus in custodia publica venenū quod dā ciuita tempātū: quod absumere vt sibi

montē inferre licebat: vel ijs q̄ essent in mī-  
mia aduersitate: vel q̄ vixissent et essent in  
multā magna prosperitate. Primi quidē fa-  
ciebāt vt p̄ morte aduersitate finiret, Se-  
cundi vero ne ante mortē prosperitate amit-  
terent et in calamitate incidēret. Erāt m̄ p̄  
siti iudices ad iudiciū sup̄ hoc. Et ista cō-  
suetudo p̄cessit a grecis. Sed m̄ q̄ nō licet  
hoi p̄pter quācūq; aduersitatē occidere se  
ipsū: sicut a helias angustiat⁹ peruit  
aie sue vt moreret⁹ dixit. Sufficit mihi do-  
mūc tolle aīaz meā. iij. Reg. xix. Itē in hoc  
q̄ dies hoīs sunt breues p̄fusus est vtilitati  
eius vt videlz p̄sa et delectabilia mūdi q̄  
aiam ligāt ne ad celestia tendat ex ipa vite  
breuitate dēspiciat: considerādo salicū illud  
Job. xx. Hoc scio a p̄ncipio ex quo positus  
est hō sup̄ terrā q̄ laus impioꝝ breuis sit:  
et gaudiū hypocrite aditū p̄icit. Si ascē-  
derit in celū supbia eius: et caput ei⁹ nubes  
tingerit quasi sterquiliniū in fine perdet. Et  
qui viderāt cū dicit. Ebi est. D. S. nō  
tandū q̄ dies hoīs dicunt esse breues rōe  
paucitatis et eo s̄z q̄ paucis dieb⁹ vita hu-  
mana protendit. Sicut em̄ quedā viuētia  
quoz vita lōgissimo tpe durat: sic plāte vel  
aialia quedā. Nam cerui vt dicit p̄m⁹ nūq̄  
pariunt fē: et diuissime viuūt. Vn̄ et qui  
dā cerui alexādrī viui capri sunt p̄ centum  
annos post mortē eius habētes adhuc an-  
nulos aureos quos eis alexāder fecerat in-  
necti. De palma autē arist. refert in libro de  
causis lōgitudinis et breuitatē vite q̄ viuūt  
ingentis aīas. Unde h̄mōi tādiū viuētia  
dicunt viuere p̄ multos dies. sicut ponitur  
exēplū oe ipa palma. Job. xxi. Sicut pal-  
marū: multiplicabo dies. S. homo nas-  
tus de muliere breui vīuēs tpe dicit habe-  
re dies breues. i. paucos. sicut illud Job. x.  
Paucitas dierū meorum finiet breui. E  
In quib⁹ quidē v̄bis de tpe humane vite  
tres conditiones tanguntur.

Prima quidē: quia e valde modicū: ideo  
vocatur paucitas dierum.

Secūda est: quia habens terminus: ideo  
dicitur finietur.

Tertia est: quia valde curtum: ideo dicit  
breui scz spacio temporis.

Sed circa p̄mū autē dē dū est q̄z illi qui  
p̄ueniūt ad decrepitā etatē dicant in rei ve-

ritate habere plurimos dies: sicut dicit. iij.  
Reg. i. Rex dauid senuerat: habebatq; era-  
tis plurimos dies. Nihilominus ex duo-  
bus cōtingit q̄ etiā plurimi dies t̄pis vide-  
antur hominibus pauci. Quis em̄ p̄tingit ex  
vehemēti passione: q̄z nō ex cōparatiōe  
Et passione quidē et p̄cipue amoris. Nam  
q̄n aliquis vehemēti amore afficit ad ali-  
quā rez: p̄pter quā scz assequēda opo: teat  
eū multis diebus laboris. Illi multi dies  
laboris sibi vident pauci ad tolerandū p̄-  
p̄tervehemētia amoris. Et sic amaroz  
celestis glie plerūq; ex vehemētia affectus  
etiā magnū t̄ps quo eos opz affigi vt illā  
assequant: videt esse modicam et punctatē  
Sicut em̄ q̄ in paucis v̄sati in multis be-  
ne disponent. Unde. i. petri. i. Modicū nūc  
si opz p̄stari in varijs temporatiōib⁹. De h  
autē habet figura gen. xxi. Ebi dicitur q̄  
fuit iacob p̄ rachel septē annis: et vide-  
bant illi dies pauci p̄re amoris magnitudi-  
ne. Nam rachel q̄ interpretat vidēs p̄ncipiū  
vitā etnā significat: q̄ in deivisione cōsistit  
qui est p̄mū p̄ncipiū oim. Cuius amore  
iacob electus scz quilibet de quo dicitur in  
ps. Qm̄ iacob elegit dñs. p̄ ea assequenda  
dei fuit ut se subiecit in qua quāto dicit die-  
ruz spacio laborat et assigat: dies tū ei pau-  
ci vident p̄re magnitudine amoris illi. Na  
sicut dicit b̄n̄s Aug. Oīa seua et imania to-  
lerabilia et prope nulla effiat amor. F  
Quis vero cōtingit q̄ multi dies dicuntur  
esse pauci vel parui ex alioꝝ cōparatiōe. sicut  
illū qui fuerūt post p̄mā etatē mūdi scz  
post diluuiū seu in p̄ncipio mūdi. Et p̄pter  
ea iacob gen. xlvij. interrogat a pharaos  
ne q̄t sc̄ dies aīoz vite tue. R̄ndit. Dies pe-  
grinationis vite mee centū vīginti amoz  
sunt parui et malit: nondum peruenerunt  
vsq; ad dies patrū meoz. Ebi p̄mo aduer-  
te q̄ loquēs de vita sua tanq̄ de vita hūa-  
na vocauit eā pegrinationē quia scz solū  
hoīs dū viuūt p̄mū ē pegrinari seu pegrē  
p̄ficiat. Angeli ei nō pegrinat neq; pegrē  
p̄ficiant: qz termino sunt cōiuncti scz deo  
Nec b̄n̄ cū nō s̄t i yia: s̄t patria q̄ termin⁹  
vite. Dānatū nō p̄nt: qz sūt p̄petuo exilio  
relegati. Buita hō nō p̄nt: qz totū bonū eos  
rū ē in appetitū sensitiuo q̄ ifer⁹ terminat.  
vnde totū bonū cōiū est hic inferius. Et iō  
solus homo viator est et pegrin⁹ inter oēs  
creaturas. qz nō est vltimo fini cōiunctus  
sive bono sive malo. Propter quod viatorū

boni dici pōt tanq̄ totū hūane nature hic  
inferi⁹ existit. Tu sol⁹ p̄grin⁹ es in hie-  
rusalē. i. vt tendas in iherlm̄ q̄ interpretat vi-  
sio pacis. qz tūc in vidēdo deū appetit⁹ p̄-  
cificabit. Secūdo nota q̄ iacob dies suos  
dicit fuisse malos: sive p̄pter cūctū maloz q̄  
sibi in eis acciderat: sive etiā p̄pter p̄tā que  
hō viuēs in eis quotidiē p̄p̄terat. Tertio  
dies suos dixit fuisse paucos non respectu  
sui. qz. l. r. x. annis vixerat: s̄ pot⁹ respe-  
ctu patrū antiquoz: ad quoz dies nondū  
p̄uenerat. Nam illoꝝ antiquoz patrū q̄ sive  
sunt saltē ante diluuiū q̄ si null⁹ legit in scri-  
ptura qui nō vixerūt vltra septingentos an-  
nos. vt habet gen. v. vbi plures eoz vltra  
nongētos annos vixisse referunt. Et ideo  
iacob dixit q̄ dies sui respectu illoꝝ erant  
parui. i. pauci. S. Secūdo ostendit in au-  
ctozitate inducta q̄ vita humana ē habēs  
terminū. Et iō dicit finiet. i. morte. Et hic  
finis scz mortis ē multū p̄uidēdus et for-  
midādus. Nam quādo ē aliq̄d periculū vbi  
pauci peridunt et multi etiā euadunt: non  
est mirū si hoīs audaces et fortes nō time-  
ant nec p̄uideant sibi. Sed quādo ē talis  
passus p̄ que nullus transiit q̄n dimittat ro-  
bam. i. rem seu vestē et pellē: tūc est stulticia  
magna si nō p̄uideat sibi vt transeat tutus  
Ita certe si finis non esset talis q̄ aliq̄s p̄  
vini vel p̄ pacē possit euadere: nō esset mirū  
q̄ hō non curaret de fine. S. est talis  
passus q̄ nullus pot euadere. vnde iste ē fi-  
nis oim. i. mors. Que sic baby potētā in an-  
gilia sicut in francia: sic in semib⁹ sicut in ius-  
tētib⁹: sic in pauperib⁹ sicut in diuitib⁹. Et  
frequent⁹ occidit potē pinguis q̄ macer.  
Sic morit⁹ bos sicut vitul⁹: sic asina sicut a-  
sellus. et frequent⁹ portat asina corinū a selli  
ad forū. Et iuuenis portat a parētib⁹ et ami-  
cis ad sepulcrū. Licet autē contra istū finē  
nō possit hō sibi p̄uidere vt possit ipm̄ euas-  
dere quoad corp⁹: debz tamē et prudēt po-  
test s̄t i quoad aīam p̄uidere: ne vadat ad  
p̄ditionē. p̄pter qd̄ dicit. i. petri. iij. Finis  
oim̄ appropinquabit. i. mors. Estote itaq;  
prudētēs et vigilātē. Item iste finis ē formi-  
dandus cū sit periculozus: est etiā incert⁹ et  
p̄p̄nquus. Euidēt⁹ em̄ q̄ q̄n latro ē in car-  
cere ad iudicat⁹ mori nunq̄ est secur⁹. quia  
quandocūq; audit ostiū aperiri: credit q̄  
debeat extrahi et duci ad suspendiū. In hoc  
affigunt miserū peccatoꝝ: qui nolunt dē-  
mittere peccatū: quia sciunt q̄ quando aīa

erit de corpore: et tunc suspēdet in inferno  
Vn̄ Rossi. vi. Finis illoꝝ moꝝ ē. D. Ter-  
tio quoz ostēdit in auctoritate inducta q̄  
temp⁹ humane vite est valde modicū. qz si  
vietur in breui Temp⁹ cū hoīs ante mortē  
valde breuē est. Aristot. autē in lib. de causis  
longitudinis et breuitatis vite. ponit tres  
causas breuitatis vite: nō solū in homie sed  
etiā in aialib⁹ alijs. Et p̄mā causa ē nimius  
vltus v̄neris. qz cūctū nutrimentū tam dif-  
postum vt cōuertat in corp⁹. Propter quā  
causam dicit q̄ passeris masculi parum vi-  
uunt. qz sunt nimis luxuriosi. Et cōtrario  
causas confert ad diuit⁹ viuēdiū. p̄pter qd̄  
dicit q̄ multi diuit⁹ viuunt q̄ equi. Secūda  
causa est: p̄pter nimīū exercitiū laboris  
qz labor excitat calidū: et facit ipz exhalare  
simul cū humido. Et sic aialia excitant et in-  
frigidant. qd̄ pertinet ad senectutē. Licet la-  
bor cōferat habētib⁹ humidū superflūū et  
extraneū et pauci calidū. qz tūc calor pla-  
bozem excitat⁹ consumit tale humidū. Tercia  
causa ē. p̄pter defectū nutrimenti. Et ista  
est causa accidentalis. Nam calor digerēs  
non inueniens nutrimentū cōuertit se sup̄  
humidū subiectū sibi: et consumēs ipm̄ etiā  
per consequens et ipse deficit. Et sic per acci-  
dens consumit seipm̄. sicut maior flāma cō-  
sumit humidū qd̄ esset subiectū minoris flā-  
me: p̄pter accidēs consumit etiā se. Quicūq;  
igit his tribus grauatur: potest dicere illud  
Job. xvij. Spirit⁹ me⁹ attenuabit dies mei  
breuiabunt. Et sic etiā est de vita spūali. qz  
v̄neris vltus indēbit⁹ est ex luxuria. labor  
inordinat⁹ frequent⁹ est ex auaricia. defect⁹  
spūalis nutrimenti frequent⁹ est ex accidia: q̄  
retrahit a spūalib⁹ operib⁹: quib⁹ vita spūi-  
tuali nutrit⁹. Seneca. Senecosos animos  
labor nutrit a quo retrahit accidia. Vn̄ ista  
tria predicta vicia spiritualit faciuūt deficere  
spiritualē vitā et dies virtutū. J

Secūdo ostēdit in au-

ctozitate p̄ncipali quomodo vita huma-  
na est stabilis mensurata. quia numer⁹ mē-  
sum eius apud te est. i. tibi notus et a te sta-  
bilis. sicut numerus alioꝝ dicitur esse  
apud eos a quib⁹ est stabilitus. Sed licet ta-  
lis numer⁹ sit notus apud deum: non tamē  
notus est bonū hic viuēti. Nam sicut dicit  
quedā referauit sue potentie vt solus ipse  
possit ea facere vt crearet: mira acia vera fa-  
cere et huiusmodi. Sic etiā quedā referat  
b iij

# Sermonū funebriū

Domū superboꝝ demoliet dñs: r firmos fa  
ciet terminos vidue. s. in eterna gloria. Ad  
quā nos per ducat deus rē.

De multiplici defectu hūane vite. Ser. II

## ¶ Homo nat' de mu

liere rē. vsq; r adducere eū tecū  
in iudiciū. Job. xliij. Sicut hō  
bonū nō diligit nisi aliquat' cognoscat. qz  
inuisa diligere possum: incognita nequaq;  
vt dicit Aug. sic nec malus vitat aut spernit  
nisi cognoscendo aduertat. Et hinc ē qd vi  
tam eternā que summū bonū ē: sicut homo  
hic debilit' agnoscat rā r debilit' diligit. Et  
similit' ergo vitā mundi: que miserima ē r  
maligna: ideo nō spernit qz eius miserias r  
angustias nō attendit. Sicut si aliq; in ro  
sario aspiceret intantū ad rosas qd nō atte  
deret spinas. r ideo magis pungeret. Unde  
beat' Job vt hanc vitā despiciat: r de ei'  
amissione p morte mīn' doleam: r genera  
les ipi' miserias describit nobis in v'bis p  
positis: dices. Vomo nat' de muliere breui  
viuēs tēpore: replef multis miserijs qui qñ  
flos egredif rē. In quib' verbis vitā hū  
manā tripliciter describit.

Primo qm ad sui pncipiū ostēdit qd ipa  
est debilis r fastidiosa: cu dicit. hō nat' rē.  
Secūdo qm ad mediū ostēdit qd ē fra  
bilis r calamitosa. qz breui viuens tpe rē.  
Tertio qm ad extm est terribilis r for  
midolosa: cu addit. et dignū ducis rē. A

## ¶ Dico ergo qd pmo ostē

ditur humane vite pncipiū esse debile r pu  
tridū. qz hō nat' de muliere: q est res fragi  
lis r debilis. Et cōcipif ex ei' mēstruali ma  
teria: q est putrida r abominabilis. Et dicit  
runt quidā hoc ppter pām pmoꝝ parētū hōi  
euenire. qz in statu innocētie si hō nō peccaf  
set nō fuisset gñatio hois ex viro r muliere.  
vñ Bez. nazaze. in lib. que fecit de hoie dicit  
qd in paradiso alit' fuisset multiplicatū gen'  
humanū: sicut multiplicari sūt angeli absq;  
cōcubitu p opationē diuine v'itatis. Et dicit  
qd de' ante pām fecit masculū r feminā res  
spiciēs ad modū generatōnis q futur' erat  
post pām: an' tpe erat pfect'. Sz hoc dicitū  
sicut dicit sanct' thomas nō rōuabile ē. qz  
es q sunt naturalia hōi nō subtrahunt neq;  
vānt hōi p pām. Manifestū ē autē qd hōi  
pām aīale vitā: quā habebat etiā ante pām:  
naturale ē gñari ex viro r muliere. Nā in oi

generatiōe naturali requirit' virt' actiua r  
passiua. Vñ cū in oib' in quib' ē distinctio  
sexus virt' actiua sit in marit' virt' vero pas  
siua in femina: naturalis ordo exigit: vt cō  
iungant' mascul' r femina. Et ideo etiam si  
hō nō peccasset fuisset gñatio hois ex viro  
r muliere. Et ideo Gen. ij. legit' fuisse facta  
mulier i adiutoriū: si nō ad aliud nisi ad ge  
nerationē. qz ad quodlib' aliud op' cōuenit  
ent' adiuuari potuisset p virū qd p muliere.  
Sz nō fuisset in statu innocētie deformitas  
inoordinate cōcupiscētie q nūc est in actu ge  
neratiōis: qz inferiores vires oīno rōni sub  
debanf. sicut dicit beat' Aug. xliij. de ciui. dei  
Et ideo non ex culpa: si pot' ex aīali natura  
puenit hōi qd sit nat' ex pncipio fragilit'. Et  
muliere. r etiā ex materia corruptioni r pu  
tredini apta. ex eo qd corruptio vni' ē gene  
ratio alteri'. Et ideo nō est mirū si vitā hū  
mani corpis ex tali generata pncipio fragi  
litate r imūdiā habeat. Et de hac fragilit'  
tate r imūdiā hūanā pncipiū dicit Job. xlv.  
Nūqd iustificari pot' hō comparat' deo?  
Aut apparere mūd' nat' de muliere? Ecce  
enī luna nō splendet: r stelle non sunt mūde  
in cōspectu ei'. Qm magis hō putredo: r si  
lius hois vni'is? B In quib' quidē v'bis  
expmunt' qnq; hūane r fragilit' vite defect'  
Prim' qz ē ad malū pncipiū r iusta. id est  
dicit. Nūqd iustificari pot' hō comparat' deo?  
Secūd' qz ē cōiūgnabilis r impura. id est  
dicit. Aut apparere mundus?

Tertius quia ē fragilis r infirma. ideo ad  
ditur. natus de muliere.

Quart' qz est edipsabilis r obscura. ppter  
qd subiungit. Ecce enī luna nō splendet rē.  
Quint' hō ē. qz ē putrefactibilis r corrupt'  
pta: ideo dicit. qd magis hō putredo rē.

Primo ergo ostēdit hūana vitā esse pncipiū  
ad malū r iniusta: cu dicit. Nūqd pot' hō rē.  
Iusticia enī hūana i duob' dicitur a iusticia  
diuina. Prmo qz tanta ē rectitudo diuine ius  
ticie qd nullo modo pot' flecti ad malū. Sz  
hō eōtrario ē flexibilis ad malū. Nā sicut  
dicit Bene. viij. Sentias r cogitatio hūani  
cordis i malū pona sūt ab adolecētia sua.  
Secūdo qz tāta ē diuine iusticie rē qd nul  
lo modo pot' deficere a bono. Sed hō eōn  
trario difficilis ē ad bonū. Et ppter ea nō ē  
qui faciat bonū non est rē ad vni'. s. xpm  
deū. Et ppter ista duo cōtingit qd hūana  
iusticia diuine iusticie cōparata iniusticia  
videf. sicut bacul' qd ad oculū videf rectus:

# Distinctionis I

# Sermo II

appositus ad rectitudinē regulā videf cur  
uus. Et hinc est qd etiā sancti viri timēt ve  
nire ad regulā r ad rectitudinē diuini iudi  
cij. Quia sicut dicit Aug. loquēs deo. Ne  
etiā laudabili vite hois si remota mīa disci  
tias eam. s. ex sola iusticia. ideo dicebat ps  
xliij. Non intres in iudiciū cū tuo tuo dñe  
quia nō iustificabit' in cōspectu tuo omnis  
viuēs. Sz ergo iustus vir saluabit' impius  
r peccō: vbi parebit'. i. Petri. iij. quasi dicat  
Si ille qd fuit iustus. i. purus sibi r innocēs  
alijs vir saluabit' in cōspectu diuini iudicij  
ille qui fuit impius alijs vt raptor v'surari'  
vel homicidā vel hōi: vbi parebit'. s. ipone  
Omnis enī locus et oīs creatura cōtra eū  
erit. Et Sedo cū dicit bñs Job aut appa  
rere mūdus. vult ostēdere qd vita humana  
est cōiūgnabilis r imūdiā. Et hoc dupl'r. s. res  
pectu dei r respectu sui. Respectu dei sunt  
imūdi etiā illi qui vidētis ipm solū vi  
detur ab eis: si ponat' iuxta rem albisimā  
videf niger r imūdius. Sic est de mūdi  
cia cōiūgnabilis respectu diuine puritatis  
Unde Esa. lxxij. Quasi pānus menstruare  
vniuersē iusticie nostre. Quia oīs puritas  
sue corpalis sive spūalis nihil est respectu  
puritatis diuine. Et ideo dicit Job. xv. Ecce i  
ter sanctos eius nemo est immutabilis: et  
celi nō sunt mūd' in cōspectu eius. Qm ma  
gis abominabilis r inutilis homo. Et quo  
patet qd nec spūalis mūdiā sanctorū. i. an  
gelorū. vt exponit sanct' thomas: nec mūdi  
cia corpales celorū: est aliquid respectu diu  
ine puritatis. Nam celū habet materiā. r an  
geli r sancti habuerūt a pncipio saltē possi  
bilitatē ad culpā: que quidē in deo nō est  
vnde ē oīno mūdus ab ipuritate materie:  
et ab impuritate culpe. Sed homo est abo  
minabilis ppter corruptionē mali: r inutili  
s. ppter defectū boni. D Tertio cum dicit  
in auctoritate inducta. natus de muliere:  
vult ostēdere qd vita humana est fragilis et  
infirma. Et rō est: qz vniūquodq; pncipiū  
tam sapit naturā sui pncipiij. Sz pncipiū  
ex quo nascif homo est fragile r debile: qā  
nascif ex muliere. Et iterum est putridus r  
abominabile. qz nascif ex menstruo. Jo. iij  
Quod natū est ex carne caro est. s. fragilis  
et putrefactibilis. Et inde est qd corpus hois  
est valde fragile r debile. Unde Boetius  
Porro si corpus spectes qd imbecill' hoie

repire queas. que sepe mortuus inficit ma  
scularū. Auges etiā debilitas generatōnis  
hois: eo qd viri r mulieres contrahūt marri  
monū. r ideo generat' filios debiles r par  
viuētes. Propter quod dicit Arist. qd null'  
er que nubie debet esse pfecte etatis r xij  
scz. xvij. annorū. Vir aut vt sit pfecte rōni  
ad generandū filios debet habere duplum  
tēp' videlz. xxxvi. annos: vt ipse dicit: tūc  
generat' filios fortes r viles. Et ideo in  
pma etate mūd' tarde filios genuisse legū  
tur. sicut ps. Beñ. v. Vbi legit' qd Beth post  
centū qnq; annos etatis genuit Enos aīe  
quē nō legit' alii genuisse: si postea plures.  
Et vixit Enos non gētis qnq; annis. Beth  
hō nō gētis duodecim aīis. Enos post. xc.  
annos genuit caynā. r post plures. Et cay  
nam cepit generare post septuaginta aīos  
etatis: tūc enī genuit malalebel. Et vixit post  
qd genuit octingētis. xl. annis: genuitq; fi  
lios r filias. Et facti sunt oēs dies Caynā  
non gētis decē aīis. r mortuus est. Et simile  
habet ibidē de multis alijs. Sed xpi eccle  
sia magis attendēs ad etatē anime qd corpis:  
et magis curās de salute anime qd de dura  
tione vite corpalis: r ordinat' qd tps marri  
monij possit esse in etate dilectōis r guber  
natis. sicut est in puella. xij. annorū. r in ma  
sculo. xliij. qz tunc cōiter incipit rō vniūq;  
vigere: r incipiūt insurgere mor' r stimuli  
carnis. Propt' quod nō v'rorati frequēter  
incidūt in peccā carnis. Et est aut aduers'  
tendū qd in natis ex muliere iuent' triplex  
malū. Primum ē infectiōis subiecti rōne. s. hor  
nibil' vtpote originali peccā. Cū enī duplex sit  
natiuitas scz i vtero r ex vtero. Quātū ad  
pām natiuitatē scz i vtero: sol' xps natus ē  
sine infectiōe originali peccati. Luce. i.  
dixit angelus v'gini marie. Quod enī ex te  
nascet' sanctū: vocabit' filius dei. Sed qd q  
dam alij sancti ex spūali privilegio grē fuerūt  
sanctificati in vtero r a peccō originali pur  
gati: q fuerūt cōcepti: tales qm ad scdās  
natiuitatē ex vtero nati sunt sine peccato. si  
cut legit' de hieremia ppheta: r de brā v'gini  
ne marie. Et iā tē ecclesia de brō Johanne ba  
ptista q spūcō replet' fuit ex vtero maris  
sue. vt dicit Lu. i. Et de q etiā dñs matth. xi.  
dicit. Inter natos muli' nū nō surrexit mas  
tor: iohāne baptista. Sedo qdā ex muliere  
bus nati subdunt' puatiōni. r istud est scōꝝ  
malum. Cuiusmodi sunt illegitime nati: vt

## Sermonū funebriū

**Sunt** nati: quorum quidā sunt illegitimi et naturales vt nati ex simplici fornicatione. Alij illegitimi nō naturales sicut spurij ex adulterio nati vel stupro. Quos em̄ sic illegitimi puari sunt legitimi actibus: qz nō admittunt ad officia vel dignitates: qz requirunt quādā honestates in illis qui bec exerceant. Item sunt puari successiombz: qz nō succedūt in hereditate postna. Naturalis em̄ filij succedere possunt in sexta pre: spurij aut in nulla pre: quia d iure naturali parētes eis in necessarijs puidere teneant. Un̄ p̄tinet ad sollicitudinē ep̄i vt vtrosqz parētes cogat a hoc vt eis puidat. Taliū ḡ spurioꝝ generatio: vocat natio iniq. Sapie. iij. vbi d̄: Filij adulteroz in presummatōne erūt. et ab iniquo thoro semē exterminabit. Et si q̄ dem longe vite erūt in nihilū com putabūt et sine honore erit nouissima senectū illorū. Et sequit. Nationes em̄ iniq̄ dire sunt con summationis. Tertiu malū est: qz qdas ex mulieribus nati sunt obnoxij subiectioni. s. futuriis. sicut ille q̄ nascit ex serua muliere sequit. Et scz fm̄ leges būanas: parrus sequit v̄natrē. Et hoc rōnabit: qz filij a patre cōplēmentū formale: sed a matre substantiā corpis. Seruus autē corpalis p̄ditio est: ai seruus fit q̄ instrumentū dñi in operādo. Et ideo p̄les in libertate r̄ futurus sequit mat̄ē. Sed in his q̄ p̄tinet ad dignitatē. s. q̄ est ex foroz: rei sequit patres. sicut in honoribus r̄ municipijs r̄ hereditate r̄ alijs h̄ndi. Et hinc p̄cordat canones r̄ lex moysi. vt p̄ Exo. xxi. quia in q̄busdam locis de cōsuetudine aliud fuit: s. nō irōnabit. Figura huius rei habet in ysmāele q̄ fuit natus de ācilla. i. de sua. Gal. iij. Qui de ancilla fm̄ carnē natus est. De q̄ postea subdit. In huius generas q̄ est agar. **Quartus** defectus būane nature r̄ vite ē. s. qz est eclipsabilis r̄ obscura. Et tāgūt ai d̄: in auctoritate supius iduata. Et luna nō splēdet in cōspectu eius: et stelle nō sunt mude in cōspectu eius. Per lunā em̄ intelligit natura humana: qz bz lumē scie cum defectu ignoratiē vel obliuiois: r̄ cū vmbra alicuius obscuritatis: sicut p̄ de fide. Sz per stellas intelligunt angeli cū lumine scie creati: qz scīentes creati sunt: quod tñ habēt a sole. i. a deo. Unde apoc̄ vij. Stelle angeli sūt. Luna ergo in cōspectu eius. i. dei nō splēdet: qz scz in cōspectu claritatis diuini iudicij om̄nis humane scie splēdor est tenebra. Unde

corā deo iudicāte facebūt. et nihil valebūt illogismi logicor: p̄tationes rhetor: rōes p̄boꝝ: r̄ oēs etiā allegatiōes aduocatoꝝ. Et tūc etiā sicut dicit Hiero. adducef r̄ sult: plato cū suis discipulis. aristotelij argumēta nō p̄derūt. Unde Marci. xij. Luna nō dabit splēdorē suū. Sequit. Et stelle. i. āgeli nō sunt mudi a creati scz vel errore. Quia bz a p̄ncipio fuerit p̄ctō cū lumine scie r̄ ḡe. tñ quidā eoz peccauerūt. Et p̄terea dicit Job. iij. In angelis suis reppit prauitatē. Et sic a vero lumine auersi obtenebrati sūt Job. iij. Obtenebrant stelle caligine ei. scz peccati. **Secundo** humane vite defectus scz q̄ est putrefactibilis r̄ immūda ostēdit ai d̄. Vomo putredo r̄ filius hoīs h̄mis. Vomo em̄ d̄: putredo p̄pter tria. Primo q̄ dem qz ex putredine generat: sicut quātum ad id qd̄ p̄currit ad generatōes ex p̄te p̄tis vt est semen: sicut q̄tus ad illud quod est ex p̄te m̄tis vt est mēstrualis materia: quoz vt r̄ qz est putrefactioni p̄pinquū. Un̄ Job xvij. Putredini dicit. Pater meus es. mater mea r̄c. Secūdo d̄: homo putredo: qz viues putredine replet: sicut putredine infirmitatū sicut putredine ferulū et nutrimentoz sap. Auitatibus. Job. vij. Induta est caro mea putredine. Tertio d̄: putredo: qz coz: eius p̄ morte in putredinem: resolut. Job. xij. Quasi putredo cōsumēdus sum. Sequit r̄ subdit. Et filius hoīs h̄mis: qz scz h̄mis ex putredine generat. Si ḡ filius hoīs ex h̄mine generat: r̄ h̄o est putredo: r̄ h̄mis generat ex putredine. sequit qz filius hoīs sic h̄mis. Unde coz: hoīs r̄ viues a h̄mibus comedif. r̄ post mortē etiā h̄mibus operif fm̄ illud Esa. xliij. Subt̄ te sternet tinea: r̄ operimētū tuū erūt h̄mies. Ita vt possit ex p̄sona mortui veracit̄ dici illd̄. ps. lxxi. Ego autē sum h̄mis r̄ nō homo r̄c. **D**

## Secūdo principaliter

in iisdē h̄bis includunt q̄nos p̄tinentia ad humane vite calamitatē r̄ miserā. Primo est ipius vite modicitas: cuius d̄. breui viuens tempore. Secūdo est multiplex ipius calamitas: qz repletur multis miserijs. Tertium est ipius fragilitas. quia quasi flos egreditur et conteritur. Quartum est ipius vanitas. quia fugit velut vmbra. Quintū est ipius mutabilitas: qz nunq̄

## Distinctionis I

in eodem statu permanet. Primo ergo ponit humane vite modicitas. qz breui viuens tpe. Notandū est em̄ qz nō solū tempus quo homo viuūt: s. etiā totū tps d̄ esse breue. Licet em̄ p̄bs ponat p̄tū mōti esse sempiternū p̄ oīs etiā tps quod est mēsurā ipius. tñ v̄itas fidei tenet qz mori celi cessabit scz post diē iudicij. r̄ p̄ p̄tio tps a m̄pl̄ nō erit. fm̄ illud apoca. r. Jurauit p̄ viuētē in secula seculoz q̄ creat n̄st celū r̄ ea q̄ in eo sunt: et terrā r̄ ea que i ea sunt: r̄ mare r̄ ea q̄ in eo sunt. qz tps nō erit ap̄t̄. Unde tps sicuti habuit initij: ita habebit r̄ finē. Et qz breue est om̄e qd̄ sine claudif r̄ v̄it dicit Aug. sequit qz totū tps sit breue. i. coz. vij. Tps breue est. r̄ precipue respectu eternitatis: qz infinita est r̄ tota siml abiqz successione vel motu. Unde ai tetus tps sit finitū. sequit qz sit quasi momentus respectu eternitatis. v̄nd ps. lxxxix. Mille anni ante oculos tuos: quoz scz int̄it̄ est anni ante oculos tuos: quoz scz int̄it̄ est p̄terijt. Cū ergo tps quo quisqz h̄o viuūt sit parua portio tēpis totius. sequit qz tēpus būane vite multo magis debeat dici breue. Assignat autē triplex rō a q̄busdā q̄re deus vult hoies viuere breui tpe. Primo qd̄ ad puniendā culpā. Nā in būana natura vt ip̄ si dicūt: sicut augmētata est culpa: ita d̄cur tata est vita. Nā in p̄ma etate mudi videlz ante diluuiū: qz nō d̄ erat p̄t̄m̄ multiplicatū vt postea fuit. hoies diuissime viuēbāt. Nā vt habet Beii. v. Adā vixit non gentis xxx. annis. Malalehel q̄ fuit diu postea in eadē etate vixit octingētis. xcv. Lamech q̄ fuit pater Noe: r̄ q̄t̄ finis illius om̄e etatis vixit septingētis. lxxvij. ānis. Tpe autē noe qz p̄t̄m̄ erat n̄mis multiplicatū: volēs de ampl̄ abb̄reulare tps būane vite dixit ad nos. Beii. vi. Non p̄manebit spūs meus in hoie in eternū: qz care est. eritqz dies illius centū. r̄c. ānoz. Diu autē postea. s. tpe dauid qz multū creuerat idolatria r̄ alia p̄ctā: ad huc maḡ breuiata est vita hoisita vt dicitur dauid. Dies ānoz n̄foꝝ in ip̄is. lxx. āni. Si autē in poteratibz. lxxx. āni r̄c. Job. xvij. dies mei bz: enūbūif. r̄ spūs meus attenuabit. Quātō em̄ p̄t̄m̄ in būana natura maḡ augmētātāto spūs. i. spūalis vita maḡ attenuat. s. deficiēdo. r̄ ad puniendā culpe fm̄ ḡm̄cū r̄ dies būane vite breuiant. Sz sc̄tus Th̄o. dicit qz ista r̄curratio humane vite nō est. p̄pter augmētū p̄cti aut p̄p̄ de